disponibilização de solução tecnológica tipo aplicativo de celular compatível, no mínimo, 
com os sistemas operacionais android e ios e que possibilite a operação e a gestão dos 
atendimentos via ON-LINE, pagos por meio de quilômetros rodados numa estimativa 
anual de 168.000 ( cento e sessenta e oito mil km). 

II – DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

II-1 – Justificativa da necessidade da contratação 

A Resolução TRE/AM nº 002/2010, de 02 de Março de 2010, que 
regulamentou a Resolução 83/2009, do Conselho Nacional de Justiça que disciplina o 
uso dos veículos oficiais pelos órgãos do Poder Judiciário, possibilitou a locação de

[...]

de utilização de transportes nos últimos 06 meses do ano. No levantamento, apurou-se 
que, de 2014 a 2020, ou seja, em 07 anos, o Tribunal demandou 1.718.824 (um milhão, 
setecentos e dezoito mil e 824) quilômetros, correspondendo a uma média anual de 
245.546 (duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e seis) quilômetros 
demandados. 

Portanto, temos 245.546 quilômetros em valores absolutos, acrescido de 
718.719 referente à 29,80% de aumento médio, totalizando uma média apurada de 
318.719 quilômetros anuais utilizados por este Tribunal. 

Como forma de maximizar a utilização dos valores apurados e otimização